



	
	


	
	

	Stránka:Sedláček, Jaroslav - Výklad posvátných žalmů I.pdf/514

	
		Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

		


		

		
		

		Skočit na navigaci
		Skočit na vyhledávání
		Tato stránka nebyla zkontrolována
krve, kteří hledí zabiti, zahubiti mne, jsou jako krvolační
— mne spas, proti nim mně pomoziž.

4. Ukazuje, v jakém nebezpečí se nachází. Neboť hle,
chytají mou duši (mne, můj život), v hebr. číhají na ni,
aby mi ji odňali; jest tedy pronásledován, a pronásledovatelé
jsou mocní 1718 3720 (silní), napadají jej, hrnou se na něho hromadně.

5. Dokládá se svou nevinností, aspoň dí, že nedal
příčiny k nepřátelství: Není nepravosti u mne, ani hříchu;
dle lat. to ještě kladně tvrdí: Bez viny jdu, chodím cestou
tvých přikázání a řídím se (své kroky), chovám se tak.
V hebr. jsou však tato slovesa řečena o nepřátelích: Nejednám hříšně,
ale oni běhají a postavují se proti mně,
chystají se, připravují se na mne (sv. Jar. illi currunt et praeparantur).

6. Prosí o rychlé přispění. Povstaň (probuď se —
hebr. jako 4323) a pohleď: na -mne neb na mou tíseň. Jmenuje Boha několika jmény, aby Boha tím spíše ku přispění pohnul. Bůh jest mocnější než nepřátelé, jest Bůh zástupů (vojsk), jest Bůh, ochránce Israele, tím spíše svému
věrnému přispěti může. Přihlédni, abys navštívil (ad visitandas omnes gentes), navštívil v tom smyslu, abys je
přísně potrestal. Nepřátelé žalmisty jsou spolu Božími nepřátely a ve své prosbě shrnuje všechny Boží nepřátely
jménem »všichni pohaně«; když tyto Bůh potrestá, budou
trestáni též nepřátelé žalmisty. K pohanům je čítá pro
jejich ukrutnost a nelaskavost, s jakou s ním zacházejí.
Žádného nemá Bůh ušetřiti: Nesmiluj se nad žádným
z těch, kteří páší nepravost (nevěrnými, odpadlými hříšníky je zove hebr. znění); ti nestarají se o Boha a jeho
zákony, odpadli od něho a trvají v hříchu, proto nezaslouží milosti a slitování. Non... omnis jako 3311 žádný.

7. I v těchto verších líčeno, jak si nepřátelé počínají.
Vracejí se večerem a jsou hladoví jako psi — aneb
bez hebraismu: večerem opět jsou hladoví jako psi (hebr.
vracejí se a vyjí). Dle 1 Kr. 1911 chtěli Saulovi mužové
Davida ráno usmrtiti; večerem přišli a střežili dům, v němž














Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Sedláček,_Jaroslav_-_Výklad_posvátných_žalmů_I.pdf/514&oldid=297043“


		Kategorie: 	Korektura:Nebylo zkontrolováno




	





	Navigační menu

	
		

	
		Osobní nástroje
	

	
		
			Nejste přihlášen(a)
	Diskuse
	Příspěvky
	Vytvoření účtu
	Přihlášení


		
	



		
			

	
		Jmenné prostory
	

	
		
			Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	



			

	
	
		čeština
	
	
		
		

		
	



		

		
			

	
		Zobrazení
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	



			

	
	
		Více
	
	
		
		

		
	



			

	Hledat

	
		
			
			
			
			
		

	




		

	

	

	
		
	

	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	



	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	




	
		Nástroje
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	




	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	



	

	
		V jiných jazycích
	

	
		
		

		

	










		 Stránka byla naposledy editována 23. 1. 2024 v 15:56.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		
	






